АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОЧЕРЕМШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
433 580 Россия  Ульяновская область Новомалыклинский район село Новочеремшанск ул. Заводская, 4
телефон / факс 57- 7-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  «14» июля  2025г.                                                         № 53

	Об утверждении методики  формирования прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Новочеремшанское сельское  поселение.

 В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного Кодекса РФ,   постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 г №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», с целью приведения нормативно-правового акта в соответствие с действующим законодательством, постановляю:
1.Утвердить методику формирования прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области согласно приложению.
2.Постановление администрации муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской №34 от 07.06.2017г. «Об утверждении методики  формирования прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Новочеремшанское сельское  поселение» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новочеремшанское сельское по​селение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера администрации МО «Новочеремшанское  сельское поселение»  Петрову С.А.
Глава администрации МО

«Новочеремшанское сельское поселение»                        Е.Е. Семенова

	Утверждено постановлением администрации муниципального образования «Новочеремшанское
сельское поселение»  №53  от 14.07.2025г.

Методика
формирования прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области
1. Общие положения
 1.Настоящий Порядок определяет методику прогнозирования поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО «Новочеремшанское сельское поселение».

 2.Методика разработана в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (далее – Общие требования).

3.При расчёте параметров доходов в бюджет  МО «Новочеремшанское сельское поселение» могут применяться следующие методы прогнозирования:

· прямой расчёт, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

· усреднение - расчёт, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

· индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

· экстраполяция – расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

· иной способ, который описывается в Методике.

4.При прогнозировании доходов в  бюджет МО «Новочеремшанское сельское поселение» используются макроэкономические показатели прогноза социально-экономического развития Ульяновской области, разрабатываемые Министерством экономического развития и промышленности Ульяновской области.

5.Для расчета прогнозируемых поступлений доходов в бюджет  МО «Новочеремшанское сельское поселение» используются показатели форм статистической налоговой отчетности (о начислении, поступлении налогов, о задолженности по налогам и сборам, о налоговой базе и структуре начислений по видам налогов), а также материалы органов государственной статистики, аналитическая информация о финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщиков, материалы министерств, ведомств и т.д.

6.При формировании в текущем финансовом году оценки поступлений доходов в   бюджет МО «Новочеремшанское сельское поселение», в том числе, может учитываться фактическое поступление доходов за истекшие месяцы текущего года на основании данных статистической отчетности ФНС России.
2.Прогнозирование налоговых доходов в бюджет муниципального образования «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области на очередной финансовый год.
2.1.Налог на доходы физических лиц. (18210102010011000110)

Вариант 1 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент (НДФЛ1), рассчитывается исходя из налоговой базы по налогу согласно данным отчетов 5-НДФЛ. Прогнозирование налога на доходы физических лиц производится с учетом главы 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, исходя из ожидаемого поступления в текущем финансовом году. Расчет производится по следующей формуле:
Пндфл = (ФОТ- НВ) х НС х Кс х Норм+(-)Д, где:

Пндфл - прогнозируемая сумма налога, поступающая в местный бюджет, на прогнозируемый год;
ФОТ - прогноз фонда оплаты труда;
НВ  -  налоговые  вычеты  (необлагаемый  ФОТ)  в  соответствии  с  действующим законодательством;
НС  -  ставка  налога  (в  процентах),  установленная  Налоговым  Кодексом  Российской Федерации (п.1 ст.224 НК РФ);
КС – коэффициент собираемости налога за отчетный год;
Норм  -  норматив  отчислений  (в  процентах)  от  налога  на  доходы  физических лиц, подлежащий зачислению в бюджет муниципального образования.
Д – дополнительные (+) или выпадающие (–) доходы по налогу на доходы физических лиц связанные с изменением налогового или бюджетного законодательства, установлением или отменой льгот, изменением иных элементов налогообложения.
 Вариант 2 Расчет прогнозных поступлений НДФЛ производится  на  основании фактических поступлений налога за отчетный финансовый год с учетом динамики фонда заработной платы за отчетный финансовый год, текущий финансовый год и прогнозируемый период.

Пндфл = Фндфл *к *к2± Д, где:

Пндфд - прогнозная сумма поступлений НДФЛ, тыс.руб.;

Фндфл -  фактический размер поступившей суммы НДФЛ за отчетный финансовый год, тыс.руб.;

к - коэффициент, характеризующий динамику фонда заработной платы  в текущем финансовом году по сравнению с отчетным финансовым годом;

к2 - коэффициент, характеризующий динамику фонда заработной платы в прогнозируемом периоде по сравнению с текущим финансовым годом;

Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы консолидированного бюджета по налогу в прогнозируемом периоде, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства, или другими причинами.

  2.2. Единый сельскохозяйственный налог. (18210503010011000110)

  Единый сельскохозяйственный налог зачисляется в бюджеты бюджетной системы РФ по нормативам, установленным в соответствии со статьями БК РФ.  Прогнозирование поступлений единого сельскохозяйственного налога проводится с учетом главы 26.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, исходя из отчетных данных о фактических поступлениях налога в отчетном году, используемых для расчета ожидаемых поступлений в текущем году, и приводимых к условиям прогнозируемого периода.
Вариант 1.
ЕСХН= ЕСХНпос*  Н+/-F, где:
ЕСХН  - прогноз поступлений единого сельскохозяйственного налога;

ЕСХНпос – сумма планируемого к исчислению единого сельскохозяйственного налога за отчетный год по  поселению;

Н – норматив отчислений (в процентах) в бюджет поселения;

F- корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения законодательства о налогах и сборах, а также другие факторы.

Вариант 2. Рассчитывается с учетом коэффициента собираемости налога.

ЕСХН = НБ * НС * КС * Норм + Д, где:

   ЕСХН – прогноз поступлений единого сельскохозяйственного налога на очередной финансовый год;

НБ – налоговая база для исчисления единого сельскохозяйственного налога, уплачиваемого крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями за отчётный финансовый год в соответствии с отчётом по форме N 5-ЕСХН;

НС – ставка налога, установленная статьёй 346.8 главы 26 Налогового кодекса Российской Федерации (в процентах);

КС – коэффициент собираемости налога;
Норм – норматив отчислений в бюджет поселения;

Д – дополнительные (выпадающие) доходы бюджета поселения в связи с изменением налогового и (или) бюджетного законодательства.
2.3.Налог на имущество физических лиц. (18210601030101000110)
Для расчета налога на имущество физических лиц используются:

-динамика налоговой базы и сумм налога, подлежащего уплате в бюджет на основании отчета 5-МН, сложившаяся за предыдущие периоды;

- динамика начислений и фактических поступлений по налогу на имущество физических лиц согласно данным отчета 1-НМ за предыдущие периоды;

- налоговые ставки, льготы и преференции, установленные главой 32 НК РФ и НПА субъектов РФ.

НИфл=НБкадастр*Sкадастр* Ксоб+/-F, где:
НБкадастр. - налоговая база по кадастровой стоимости строений, помещений и сооружений, по которым предъявлен налог к уплате (отчет 5-МН), тыс. рублей;

Sкадастр. - расчетная средняя ставка по кадастровой стоимости объекта налогообложения за отчетный период, %.

Рассчитывается как отношение суммы налога, исчисленного исходя из соответствующей кадастровой стоимости объекта налогообложения, и налоговой базы в виде кадастровой стоимости (отчет 5-МН);

Kсоб. - расчетный уровень собираемости с учетом динамики показателя собираемости по данному виду налога, сложившегося в предшествующие периоды, учитывает работу по погашению задолженности по налогу, %.

Определяется в разрезе субъектов РФ согласно данным отчета 1-НМ, как частное от деления суммы поступившего налога на сумму начисленного налога;

F- корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения законодательства о налогах и сборах, а также другие факторы.

2.4 Земельный налог с организаций. (18210606033101000110)

Вариант 1. Для расчета земельного налога с организаций используются:

* динамика налоговой базы и сумм земельного налога с организаций, подлежащего уплате в бюджет, согласно данным отчета 5-МН, сложившаяся в предыдущие периоды;
* динамика начислений и фактических поступлений по земельному налогу с организаций в соответствии с отчетом 1-НМ за предыдущие периоды;
* информация о налоговых ставках, льготах и преференциях, предусмотренных главой 31 НК РФ, НПА представительных органов муниципальных образований и другими НПА.
ЗН орг=НБ*S* Ксоб+/-F, где:

ЗН орг.- земельный налог организаций

НБ - налоговая база в виде кадастровой стоимости земельных участков организаций с учетом льгот (отчет 5-МН), тыс. рублей;

S - расчетная средняя ставка по земельному налогу с организаций за отчетный период, %.

Рассчитывается как отношение суммы налога, подлежащего уплате в бюджет, на налоговую базу (отчет 5-МН);

Kсоб. - расчетный уровень собираемости с учетом динамики показателя собираемости по данному виду налога, сложившегося в предшествующие периоды, учитывает работу по погашению задолженности по налогу, %.

Определяется согласно данным отчета 1-НМ как частное от деления суммы поступившего налога на сумму начисленного налога;

F - корректирующая сумма поступлений (возвратов), которые привели к отклонению расчетного показателя налога от фактически сложившегося показателя в текущем периоде или в ретроспективе.
Применение данного показателя также возможно при прогнозировании поступлений налога на очередной финансовый год и плановый период исходя из ретроспективных данных, тыс. рублей

 Вариант 2 Расчет прогноза поступления земельного налога с организаций в бюджет муниципального образования производится по следующей формуле:

Нзем = Зем – Збл +/– Зл + Нвз, где:

Нзем – прогноз поступления земельного налога с организаций в бюджет муниципального образования;

Зем – сумма земельного налога по юридическим лицам, подлежащая уплате в бюджет за отчетный финансовый год, по данным налоговой отчетности по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» (по коду строки 1600 раздела I «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по земельному налогу по юридическим лицам»;

Збл - сумма начисленного за отчетный год земельного налога по предприятиям, находящимся в отчетном и текущем финансовых годах в стадии банкротства и (или) ликвидации, по данным налоговых органов;

Зл – сумма земельного налога, прогнозируемая к поступлению (к уменьшению) в очередном финансовом году в связи с уменьшением (увеличением) льгот (ставок) по земельному налогу, предоставленных органом местного самоуправления на текущий год к уровню отчетного года;

Нвз – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недоимки) по земельному налогу с организаций.
2.5 Земельный налог с физических лиц. (18210606043101000110)
Для расчета земельного налога с физических лиц  используются:

* динамика налоговой базы и сумм земельного налога с физических лиц, подлежащего уплате в бюджет, согласно данным отчета 5-МН, сложившаяся в предыдущие периоды;

* динамика начислений и фактических поступлений по земельному налогу с физических лиц в соответствии с отчетом 1-НМ за предыдущие периоды;

*информация о налоговых ставках, льготах и преференциях, предусмотренных главой 31 НК РФ, НПА представительных органов муниципальных образований и другими НПА.

ЗН фл=НБ*S* Ксоб+/-F, где
ЗНфл.- земельный налог с физических лиц

НБ - налоговая база в виде кадастровой стоимости земельных участков физических лиц с учетом льгот (отчет 5-МН), тыс. рублей;

S - расчетная средняя ставка по земельному налогу с физических лиц за отчетный период, %.

Рассчитывается как отношение суммы налога, подлежащего уплате в бюджет, на налоговую базу (отчет 5-МН);

Kсоб. - расчетный уровень собираемости с учетом динамики показателя собираемости по данному виду налога, сложившегося в предшествующие периоды, учитывает работу по погашению задолженности по налогу, %.

3. Прогноз поступления неналоговых доходов в местный бюджет на очередной финансовый год и на плановый период составляется Управлением  финансов администрации МО «Новомалыклинский район» на основании прогноза, представляемого главными администраторами доходов местного бюджета − исполнительными органами муниципального образования.
 Расчёт прогноза поступления неналоговых доходов в местный бюджет (в разрезе видов неналоговых доходов) на очередной финансовый год производится соответствующими главными администраторами доходов районного бюджета с учетом динамики поступлений соответствующих доходов.

3.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (753111050200000120)

Прогнозные поступления арендной платы за землю в бюджет муниципального образования рассчитываются по следующей формуле:

N = Нп + Вп х 50 / 100, где:
N - прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет муниципального образования;

Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет муниципального образования;

Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли муниципального образования в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).

3.2. Поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования. (75311109045100000120)

Прогнозные показатели доходов местного бюджета от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования рассчитываются по формуле:

ДАП = (АП1 + АП2 + АП3 +…. + АПn) ± Апплан, где:

ДАП – прогноз поступлений от сдачи в аренду муниципального имущества, тыс.руб.;
АП1,АП2,АП3,АПn – сумма арендных платежей по действующим договорам аренды, срок уплаты которых приходится на планируемый период, тыс.руб.;
n – количество действующих договоров аренды, срок уплаты которых приходится на планируемый период;

АПплан – сумма арендных платежей по планируемым к заключению (расторжению) договорам аренды, тыс.руб.
3.3  Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и твердо установленных ставок.

Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и твердо установленных ставок и не перечисленные выше, рассчитываются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ульяновской области, органов местного самоуправления с учетом ожидаемой оценки их начисления (поступления) за отчетный финансовый  год.

   3.4. По безвозмездным поступлениям. (18120200000000000000)

Прогноз безвозмездных поступлений в  бюджет Новочеремшанского сельского поселения составляется исходя из предполагаемых объемов межбюджетных трансфертов из бюджета Новомалыклинского района на очередной финансовый год   и прочих безвозмездных перечислений от юридических и физических лиц.

                                _______________